REUNIÃO DA CÂMARA SUPERIOR DE JULGAMENTO DE RECURSO S DE

INFRAÇÃO

ATA Nº 23/2012

Aos (22) vinte e dois dias do mês de agosto de 2012, reuniu-se a Câmara Superior de

Julgamento de Recursos de Infração (CSJRI), com as presenças do Sr. ANTONIO CARLOS

RIBEIRO FAGUNDES, Presidente, Membro Titular, Sr. WALDEK FERREIRA DE ALCÂNTARA,

Membro Suplente, Sr. JOSÉ ANTONIO MARQUES RIBEIRO, Membro Titular, e da Sra. ISIS

MARIA AMORIM DAMASCENO SOUZA, secretária da reunião. Informes do Presidente : não

houve. Item 1, verificado o quorum, o Sr. Presidente deu inicio à reunião com o julgamento dos

seguintes processos:  Item 2, Processo nº 4 , tombado sob o nº 0901100048725, interessado,

EMPRESA DE TRANSPORTES SANTANA E SÃO PAULO, relator, Sr. JOSÉ RIBEIRO, Auto(s)

de Infração nº 04019, Da Admissibilidade - Voto pelo não conhecimento em razão da

intempestividade do recurso. Os demais membros acompanharam o relator.

RECURSO NÃO CONHECIDO POR UNANIMIDADE , tornando-se sem efeito a aprovação por

esta Câmara do pedido de diligência constante no item 5 da Ata nº 17/2012.   Item 3 Registra-se

a presença do Sr. Gustavo Adolfo Quintella de Cerqueira, Membro Titular.  Item 4, Processo nº 5

, tombado sob o nº 0901080115021, interessado, Viação Jequié Cidade Sol Ltda., relator,

Sr. JOSÉ RIBEIRO, Auto(s) de Infração nº 37123. Preliminar de nulidade da decisão,

suscitada de oficio, não acolhida. Da Admissibilida de - Voto pelo conhecimento. Os demais

membros acompanharam o relator RECURSO CONHECIDO POR UNANIMIDADE . Do Mérito -

Voto pelo provimento. O Sr. Waldek divergiu, e os demais membros acompanharam o relator,

RECURSO PROVIDO POR MAIORIA. Item 5 Processo nº 1 , tombado sob o nº 0901110061827,

interessado, Expresso Nª. Srª. Das Candeias, relator, Sr. GUSTAVO ADOLFO , Auto(s) de

Infração nº 06716, Da Admissibilidade - Voto pelo não conhecimento em razão da

intempestividade do recurso. Os demais membros acompanharam o relator

RECURSO NÃO CONHECIDO POR UNANIMIDADE . Item 6 Registra-se a saída do Sr. José

Ribeiro, Membro Titular.  Item 7, Processo nº 2 , tombado sob o nº 0901110063196, interessado,

Expresso Nª. Srª. Das Candeias, relator, Sr. GUSTAVO ADOLFO , Auto(s) de Infração nº 08968.

Determina-se o retorno dos autos à primeira instância, levando-se em consideração a decisão

deste relator, face a não apresentação do recurso, para que sejam aplicadas as penalidades

cabíveis.  Os demais membros acompanharam o relator. Item 8, Processo nº 3 , tombado sob o

nº 0901110060464, interessado, Expresso Nª. Srª. Das Candeias, relator,

Sr. GUSTAVO ADOLFO , Auto(s) de Infração nº 06962, Da Admissibilidade -

Voto pelo não conhecimento em razão da intempestividade do recurso. Os demais membros

acompanharam o relator RECURSO NÃO CONHECIDO POR UNANIMIDADE . Item 9,

Processo nº 6 , tombado sob o nº 0901110079858, interessado,

VIAÇÃO NOVO HORIZONTE LTDA., relator, Sr. ANTONIO CARLOS, Auto(s) de Infração nº

03480. O Sr. Waldek  requereu diligência para juntada de cópia do processo nº 01/79877/11 da

Ouvidoria da AGERBA. Requerimento aprovado por unanimidade. Item 10, Processo nº 7 ,

tombado sob o nº 0901110034951, interessado, JOAO BATISTA DOS S FILHO , relator,

Sr. WALDEK FERREIRA, Auto(s) de Infração nº 08253, Da Admissibilidade -

Voto pelo conhecimento. Os demais membros acompanharam o relator

RECURSO CONHECIDO POR UNANIMIDADE . Do Mérito - Voto pelo não provimento. Os

demais membros acompanharam o relator. RECURSO NÃO PROVIDO POR UNANIMIDADE .

Item 11, Processo nº 8 , tombado sob o nº 0901110092331, interessado, ANTONIO

CERQUEIRA RIBEIRO , relator, Sr. WALDEK FERREIRA, Auto(s) de Infração nº 09844, Da

Admissibilidade - Voto pelo conhecimento. Os demais membros acompanharam o relator

RECURSO CONHECIDO POR UNANIMIDADE . Do Mérito - Voto pelo não provimento. Os

demais membros acompanharam o relator. RECURSO NÃO PROVIDO POR UNANIMIDADE .

Item 12, O Sr. Presidente declarou encerrada a reunião, agradecendo a presença de todos e

determinando que fosse lavrada a presente ata, que depois de lida e achada conforme, foi

assinada pelos participantes presentes e por mim que secretariei a reunião.

     Sra. ISIS MARIA AMORIM DAMASCENO SOUZA,
Secretária da Reunião

ANTONIO CARLOS RIBEIRO FAGUNDES
Presidente

WALDEK FERREIRA DE ALCÂNTARA
Membro Suplente

GUSTAVO ADOLFO QUINTELLA DE CERQUEIRA
Membro Titular

JOSÉ ANTONIO MARQUES RIBEIRO
Membro Titular